22 da Lei n° 2.212, de 24/7/1991, incidentes sobre as remunerações pagas aos segurados empregados e contribuintes individuais e sobre os valores pagos por serviços prestados por cooperativa de trabalho, nas competências de 01/2009 a 12/2009; e
- Tal crédito, consolidado em 22/05/2013, importa em RS 159.786,87 (cento e cinqüenta e nove mil, setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos); já incluídos aí os juros e a multa de ofício incidentes sobre o débito originário.
� n° 51.016.151-0
- Relativo às contribuições dos segurados empregados e contribuintes individuais, de que tratam os artigos 20 e 21 da Lei n° 2.212, de 24/7/1991, incidentes sobre as remunerações e valores pagos a esses segurados, nas competências de 01/2009 a 12/2009; e
- Tal crédito, consolidado em 22/05/2013, importa em RS 70.769,18 (setenta mil, setecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos); já incluídos aí os juros e a multa de ofício incidentes sobre o débito originário.
� n° 51.016.152-9
- Relativo às contribuições destinadas aos Terceiros (Entidades Fundos: FNDE, SEST/SENAT, INCRA e SEBRAE), incidentes sobre as remunerações pagas aos segurados empregados, nas competências de 01/2009 a 12/2009;

[...]

11.941, de 27.05.2009, correspondente a RS 20,00 (vinte reais) para cada grupo de 10 (dez) informações incorretas ou omitidas, pelos 3 (três) grupos de campos com dados incorretos ou omissos, com observância do limite mínimo por competência, previsto no § 3°, II, do mesmo artigo, no valor de RS 21.060,00 (vinte e um mil e sessenta reais), conforme demonstrativo (subitem 2.2.4.2).
� nº 51.016.154-5
- Relativo ao descumprimento de obrigação acessória, correspondente a não exibição da folha de pagamento da competência de 08/2008, o que constitui infração ao art. 33, §§ 2º e 3o, da Lei n8 8.212, de 24 de julho de 1991, de o art. 233, parágrafo único, do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.0481999.
- Aplicada a multa, em 22/05/2013, no valor de RS 17.173,58 (dezessete mil, cento e setenta e três reais e cinqüenta e oito centavos), nos termos dos artigos 92 e 102 da Lei nº. 8.212/1991, c/c o artigo 283, inciso H, alínea �j� do RPS.
Em apertada síntese, as autuações decorrem da constatação do pagamento em espécie de auxílio transporte e vale alimentação;

[...]

A matéria restou assim definida em algumas das CCT:
Fl. 761
CLÁUSULA DÉCIMA - PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO NO RESULTADO - PPR
As empresas pagarão, a título de PPR - Participação nos Resultados do exercício de 2009, na forma da Lei nº  10.101/00, a cada um dos seus empregados, o valor de R$ 212,00 (duzentos e doze reais), em duas parcelas iguais e semestrais de R$ 106,00 (cento e seis reais) cada uma, nas seguintes datas e condições: 
Parágrafo primeiro - O Programa de Participação nos Resultados contém dois indicadores de metas que serão apurados a cada semestre no período de janeiro a dezembro/2009.
I - Não terá direito a seu

[...]

Parágrafo segundo - A primeira parcela será paga na folha salarial do mês de julho/2009 e a segunda parcela será paga na folha salarial do mês de janeiro/2010;
Parágrafo terceiro - As empresas que já possuírem ou que venham a criar o seu Programa de Participação nos Resultados ficam desobrigadas do cumprimento desta obrigação, desde que o valor do PPR seja igual ou superior a R$ 212,00 (duzentos e doze reais), conforme estipulado no "caput" deste artigo. 
Fl. 774
2a) ABONO ÚNICO ESPECIAL- EMPRESAS QUE NÃO POSSUEM PLR 
As empresas que NAO possuem programas de Participação nos Lucros ou Resultados para 2009 ou cujos programas não alcançarem o valor